

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

<p>Prenumerata miesięczn. w Łodzi mk. 5.000.000 " " " Kraju " 6.500.000 " " " zagran. 12.000.000 Odnoszenie do domu 250.000 mk. miesięcznie. „Głos Polski“ łącznie z „Kurierem Wiecz.“ wraz z odnoszeniem 8.300.000 mk. miesięczn.</p>	<p>Cena 250.000 mk. Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska nr. 106. Telefony: Redakcji nr. 19-71, Administr. 199. Nocny - 799.</p>	<p>Ogłoszenia: I strona i w tekście 150.000 mk. za wiersz Nekrologi 100.000 " milimetr. Nadesłane po tekście 100.000 " jednoszp. Zwyczajne 80.000 " Strona gazety dzieli się na 10 szpałt ogłoszeniowych. 20000 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 6.000.000 mk Ogłoszenia zamiejscowe obliczane o 50 procent za firm zagranicznych o 100 procent drożej.</p>
---	---	--

Generał Władysław Sikorski objął tekę ministra spraw wojskowych.

Nominację podpisał wczoraj pan Prezydent Rzeczypospolitej.

WARSZAWA, 17 lutego. (Pat.) Pan prezydent Wojciechowski wyśtosiwał do p. prezesa rady ministrów pismo następującej treści: „Do p. Władysława Grabskiego, Prezesa Rady Ministrów, w Warszawie. Przychylił się do wniosku Pańskiego, zwalniając generała dywizji Kazimierza Sosnkowskiego.

z urzędu ministra spraw wojskowych i równocześnie mianuje generalnego inspektora piechoty, generała dywizji Władysława Sikorskiego ministrem spraw wojskowych. Warszawa, dnia 17 lutego 1924 roku. Podpisano: (-) Wojciechowski, prezydent Rzeczypospolitej.

(-) Grabski, prezes Rady Ministrów. Równocześnie pan prezydent Rzeczypospolitej wyśtosiwał następujące dwa pisma: „Do Pana generała dywizji, Kazimierza Sosnkowskiego, ministra spraw wojskowych, w Warszawie. Przychylił się do przedstawionego mi podania o dymisie.

zwalam Pana z urzędu ministra spraw wojskowych. Warszawa, 17 lutego 1924 r.“. Prezydent Rzeczypospolitej: (-) Stanisław Wojciechowski. Prezes Rady Ministrów: (-) Władysław Grabski. „Do Pana generała dywizji, Władysława Sikorskiego, generalnego inspektora piechoty w Warszawie. Mianuje Pana ministrem spraw wojskowych. Warszawa, 17 lutego 1924 r. Prezydent Rzeczypospolitej: (-) Stanisław Wojciechowski. Prezes Rady Ministrów: (-) Władysław Grabski.

Sytuacja w Anglii.

Strajk robotników portowych.

LONDYN, 17 lutego. (Pat.) Pertraktacje pomiędzy przedsiębiorcami a robotnikami portowymi, prowadzone przez cały dzień wczorajszymi przez ministra Shaw'a nie doprowadziły do porozumienia, gdyż przedsiębiorcy nie mogli przychylić się do wygórowanych żądań robotniczych. Należy się jednak spodziewać, że minister pracy będzie w dalszym ciągu usiłował skłonić obie strony do zgody.

Plymouth, Southampton, Bristol, Glasgow w południowej Walii i niektórych innych portach strajkują. Porty przeladowane są towarami. Londyn, 17 lutego. (Pat.) Na pierwszym wiecu strajkujących robotników portowych postanowiono wezwać wszystkich robotników transportowych do porzucenia pracy. Związek narodowy robotników, zatrudnionych przy ładowaniu okrętów, postanowił kontynuować pracę, zmniejszając jednak liczbę godzin pracy.

Włochy obawiają się Anglii na morzu Śródziemnym.

RZYM, 17 lutego. (Pat.) W tychże kołach wywołała pewne zaniepokojenie okoliczność, iż w chwili, gdy w Rzymie odbywa się konferencja w sprawie rozciągnięcia układów waszyngtońskich co do rozbrojenia na morzu na inne państwa, admiralicia angielska nosi się z zamiarem wzmocnienia angielskiej eskadry śródziemnomorskiej. „Messagero“, uznając w zupełności prawa Anglii do działania

w tym kierunku, zauważa jednak, że wspomniana decyzja admiralicii angielskiej może zniweczyć ewentualne postanowienia konferencji rzymskiej, naruszając równowagę morskich sił Francji i Włoch na morzu Śródziemnym. Dziennik konkluduje, iż dościcie Labour Party do władzy bynajmniej nie przeszkadza Anglii zdążać po linii jej wielkich tradycji imperialistycznych.

Prasa angielska o sanacji skarbu polskiego.

LONDYN, 17 lutego. (Pat.) Omawiając raport komandora Hiltona Younga, złożony rządowi polskiemu, „Times“ w artykule wstępnym zaznacza, że wobec faktu, iż reformy wprowadzone przez rząd polski, były do czasu spowodowane radami Hiltona Younga, należy się spodziewać, że Anglia będzie śledziła z wielkim zainteresowaniem i sympatją dalsze prace

rządu polskiego w dziedzinie sanacji finansowej. „Observer“ zauważa, że Hilton Young dowiódł, iż zagadnienia finansowe, nawet tak zawiłe, jak finansowy problem Polski, mogą być rozwiązane, o ile są podjęte we właściwy sposób. W wypadkach tego rodzaju konkluduje dziennik, zaufanie i wiara w powodzenie są połową wygranej.

Dyssydeni wieszają Mac Donaldowi.

PARYŻ, 17 lutego. (Pat.) Partia socjalistyczna francuska, t. zw. dysydenci, grupująca się pod przewodnictwem admirała Jau-

ressa, brata zabitego lidera socjalistycznego, wystosiwała do Mac Donalda depeşe gratulacyjną.

Czechosłowacja a Sowiety.

Akcja Kiereńskiego w Pradze Czeskiej.

PRAGA, 17 lutego. (Pat.) „Prager Presse“ nie zgadza się z uwagami Litwinowa w sprawie stosunków rosyjsko-czechosłowackich, przedstawionych w wywiadzie z reprezentantami prasy zagranicznej w Moskwie.

Dziennik zaznacza, że Czechosłowacja pragnie nawiązać dobre stosunki z sowietami i ma zasadniczych powodów sprzeciwić się uznaniu Rosji sowieckiej de jure.

Dziennik uważa, że wznowienie normalnych stosunków z Rosją stanowi może poważny czynnik pacyfikacyjny. Niemniej jednak Czechosłowacja nie mogłaby się zgodzić na jakikolwiek przymus ze strony Rosji.

„Prager Tageblatt“ przeprowadził ankietę w sprawie uznania Rosji de jure. Z ankiety tej wynika, że Niemiec politycy w Czechosłowacji są za uznaniem, podczas, gdy Kramarz trwa nadal przy swym zasadniczym negatywnym stanowisku.

Bawliacy w Pradze Kiereński jest zdania, że ewentualne uznanie sowietów, których nie uznaje nawet i naród rosyjski, jest nakazem, podwytowanym przez siłę wyższą, od którego nie zdoła się uchylić i Czechosłowacja.

MOSKWA, 17 lutego. (Pat.) Prasa moskiewska podaje wiadomość o przybyciu do Pragi kilku przywódców rosyjskich socjalrewolucjonistów.

Według tychże wiadomości Kiereński miał oświadczyć, iż socjalrewolucjoniści obrali sobie Pragę za teren swej działalności politycznej. Z tego powodu pisma sowieckie atakują ostro rząd czzechosłowacki, zaznaczając, że w chwili, kiedy wszystkie kraje europejskie rozpatrują sprawę uznania de jure Rosji sowieckiej, rząd czzechosłowacki popiera w swej stolicy działalność nieprzyjaciół republik sowieckich.

Losy Palatynatu.

Burzliwe demonstracje w Berlinie.

BERLIN, 17 lutego. (Pat.) Dziś odbyła się w gmachu parlamentu Rzeszy wielka demonstracja na rzecz Palatynatu i zagłębienia Rurhy. Demonstracja miała na celu zademonstrować niemiecłkość tych krajów. Obecni byli m. in. kanclerz Marks i kilku ministrów, przedstawiciele przywdium parlamentu, frakcje poselskie, oraz posłowie Palatynatu. Po demonstracji w parlamencie

odbyła się manifestacja publiczna na Placu Królewskim, gdzie zgromadzili się bardzo liczne tłumy publiczności. Wybrana delegacja przedstawiła przebieg manifestacji prezydentowi Rzeszy, który oświadczył, że rząd Rzeszy poczyni wszystko, co jest w jego mocy, aby ulżyć losowi gnębionej ludności na terenach okupowanych i przywrócić jej swobodę i spokój.

Stanowisko Francji wobec gwałtów nacjonalizmu.

PARYŻ, 15 lutego. (Pat.) Deputowany Daudet wyraził zdziwienie z powodu stanowiska, jakie zajęły władze francuskie wobec wypadków w Pirmasencie. Poincare, odpowiadając, zaznaczył, iż władze zachowały ścisłą neutralność, dając wszelkimi środkami do utrzymania porządku. Poraz pierwszy — mówił Poincare — komisja miedzysojusznicza, nie wyrażając delegata angielskiego, ujawniła jednogłębność odraczając stan obłężenia. Wypadki, jakie miały miejsce w Palatynacie, do woda słuszności naszych przypuszczeń. Dochodzenia bowiem wskazują, iż wypadki są dziełem

nacjonalistycznego rządu bawarskiego.

WIEDEN, 17 lutego. (Pat.) „Neue Freie Presse“ donosi z Frankfurtu nad Renem, że władze francuskie w Pirmasencie nakazały aresztować redaktora „Pyrm. Ztg.“ Bobela. Ubiegłej nocy aresztowano kilka osób, podejrzanych o napad na gmach magistratu.

LONDYN, 17 lutego. (Pat.) — Przybycie do Spiru specjalnej komisji oficerów państw sprzymierzonych z ramienia wysokiej komisji nadreńskiej wpłynie, zdaniem rządu, na szystsze rozwiązanie kwestji Palatynatu.

Sejmik krajowy okazuje dobrą wolę.

LONDYN, 17 lutego. (Pat.) Według wiadomości otrzymanych z Palatynatu, sejmik krajowy zgodził się współpracować z miedzysojusznicza komisją śledczą, delegowaną przez wysoka komisję nadreńską w kierunku

przywrócenia na całym obszarze Palatynatu normalnych stosunków. Sejmik wydał odezwę, w której zaznacza, że wszystkie decyzje w sprawie Palatynatu mają charakter tymczasowy.

Akcja rządu Rzeszy.

BERLIN, 16 lutego. (Pat.) Reichstag zbierze się w środe i zajmować się będzie przedewszystkiem interpelacjami w sprawie Palatynatu, a potem wnioskiem niemieckich narodowców w sprawie ścigania sądowego zdrajców stanu. Konwent seniorów Reichstagu zbierze się z początkiem ty

godnia i ustali termin oświadczenia rządowego.

BERLIN, 17 lutego. (Pat.) Kanclerz Marks w swej odpowiedzi do ludności Palatynatu zaznacza, że uspokojenie w Palatynacie możliwe jest tylko w tym wypadku, gdy zaniechana tam zostanie wszelka agitacja.

